Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus CatanduvaCâmpus Catanduva

DIRETORIA GERAL/CAMPUS CATANDUVADIRETORIA GERAL/CAMPUS CATANDUVA

  COMUNICADO  COMUNICADO N.º 5/2022 - DRG/CTD/IFSPN.º 5/2022 - DRG/CTD/IFSP

Assunto: Torna-se facultativo o uso de máscaras em alguns ambientes do Câmpus Catanduva do IFSP.Assunto: Torna-se facultativo o uso de máscaras em alguns ambientes do Câmpus Catanduva do IFSP.

 Considerando o avanço do programa Nacional de Imunização contra Covid 19;

Considerando a redução do número de casos confirmados, a taxa de ocupação hospitalar e o número de óbitos por

100 mil habitantes nas últimas semanas no Estado de São Paulo e no Município de Catanduva;

Considerando o Protocolo de Biossegurança do IFSP, publicado em 05 de abril de 2022;

Desta forma, fica autorizada a flexibilização da utilização das máscaras em ambientes abertos e pátio, mantendo-se

sua utilização obrigatória em ambientes fechados, como salas de aula, auditório, laboratórios e em ambientes de

trabalho individuais e compartilhados, desde que haja o distanciamento físico entre servidores de, pelo menos,

1,5m. Destacamos ainda que as medidas de segurança adotadas no refeitório permanecerão as mesmas.

A flexibilização passa a vigorar a partir de 11/04/2022.

Atenciosamente,

Assinado eletronicamente,

Marcelo Velloso Heeren

Diretor Geral

Catanduva/SP, 08 de abril de 2022.

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelo Velloso HeerenMarcelo Velloso Heeren , DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CTDDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/CTD, em 08/04/2022 09:54:54.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 08/04/2022. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

326351

bf4235b396

COMUNICADO N.º 5/2022 - DRG/CTD/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: